³ Hincmar, *De ordine palat.* 29 : « In quo placito (le Reichstag de mai) generalitas universorum majorum, tam clericorum quam laicorum conveniebat. Seniores, propter concilium ordinandum; minores propter idem suscipiendum et interdum pariter tractandum, et non ex potestate sed ex proprio mentis intellectu vel sententia confirmandum. » Puis, parlant du Reichstag d'automne : « Aliud placitum, cum senioribus tantum et præcipuis consiliariis habebatur, in quo jam futuri anni status tractari incipiebatur. » Delà les formules de plusieurs capitulaires : « per concilium sacerdotum et optimatum meorum ordinavimus » (*Cap. de Karloman*, a. 742.) ; — « Cum consensu episcoporum, sive comitum et optimatum Francorum » (*Cap. de Pépin*, a. 744.) ; — « Hortatu omnium fidelium nostrorum et maxime episcoporum, ac reliquorum sacerdotum consultu » (*Cap. de Charlemagne*, a. 769). — Le traité de 851, entre les fils de Louis le Débonnaire, contient expressément, c. 6 : — « Et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communi consilio, secundum Dei voluntatem et commune salvamentum ad restitutionem sancte Ecclesie et statum regni, et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis

avait d'ailleurs cessé d'être nécessaire en général, même pour les lois organiques de l'Église ou de l'État, à moins que le changement n'intéressât directement les masses⁴.

Ce concours des optimates est la première assise de cette représentation des ordres qui acquit par la suite un si grand développement, et qui engendra l'État représentatif.

2. La grandeur de l'État, la transformation de la vie publique, exigeaient une forme nouvelle de *gouvernement*. L'idée du *bien public* vint s'ajouter aux anciennes idées germaniques du maintien de la *paix* et du *droit*. Cependant, la notion de l'*imperium* était trop étrangère pour être acceptée. Le nouveau gouvernement grandit plutôt dans l'esprit du *mundium* german (*mundiburdium*, ou aussi *sermo, verbum Regis*), tutelle royale qui est à l'*imperium* ce que la tutelle germanique du père et de l'époux est à la *potestas* romaine. Son pouvoir n'est point absolu; la *protection* du peuple et des sujets et le *soin* de leurs intérêts en sont l'âme²; l'idée du *devoir* s'y lie indissolublement à celle du *droit*. Cette pensée nouvelle, sans être encore parfaitement nette, renferme un germe sain, capable d'un véritable développement politique.

C'est dans cet esprit que le roi peut et doit *commander*, et son commandement se manifeste dans le *ban de guerre* et le *ban de cour* (*Heerbann (a), Gerichtsban*). Par le premier, il dispose de